
 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 

  

1 

 
 
 
 
 

 D.D. n. 422/2024 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”;  

RICHIAMATO lo Statuto del GSSI, emanato con D.R. n. 28/2022; 

RICHIAMATO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI; 

RICHIAMATA la delibera del 30 settembre del 2022 con la quale veniva conferita “delega, coi 

relativi poteri di determinazione a contrarre, aggiudicazione e autorizzazione 

alla spesa, al Direttore Generale per l’affidamento e la stipula dei contratti 

relativi all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo fino a 215.000,00 

euro”; 

RAVVISATA la necessità di fornire supporto informatico al personale amministrativo e docente 

e agli studenti nella gestione di conferenze, meeting convegni e nell’utilizzo 

quotidiano della strumentazione informatica; 

VISTO       che procedura in oggetto rientra nel dettato dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 

D.Lgs. n. 36/2023, stimando il servizio in oggetto di importo inferiore ad euro 

139.000,00 oltre IVA, e che pertanto è possibile procedere con affidamento 

diretto;  

VISTO che, ai sensi del combinato disposto dall’art. 17, comma 2, e dell’art. 15, comma 

3, del D.Lgs. n. 36/2023 in caso di affidamento diretto in un unico atto le 

stazioni appaltanti possono individuare il RUP, l’oggetto, l’importo e il 

 contraente, unitamente alle  ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se  necessari, a quelli inerenti alla capacità economico – finanziaria 

e tecnico-professionale; 

CONSIDERATO che dal 1/01/2024, tutte le procedure di affidamento devono essere svolte e 

definite servendosi di piattaforme digitali certificate ANAC, in ossequio del 

principio di digitalizzazione dei processi; 

AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO 
Help-desk onsite 2025 - 2026 
CIG: B4ACA4305F 
 
 

mailto:info@gssi.it


 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 

  

2 

CONSIDERATA la trattativa diretta n. 4904823, avviata sul MEPA mediante una RDO 

all’operatore economico Emmeatech Srl P.I. IT01699020663, con sede legale in 

Viale della Croce Rossa 215, L’Aquila, per il servizio di helpdesk onsite 

descritto nel Disciplinare tecnico amministrativo allegato alla RDO, per il 

periodo 1 gennaio 2025 – 31 dicembre 2026; 

CONSIDERATA l’offerta economica presentata da Emmeatech Srl per un importo complessivo di 

euro 124.800,00 oltre IVA al 22%, prot. GSSI n. 12933/2024, offerta ritenuta 

congrua; 

VERIFICATA         la regolarità contributiva dell’operatore economico individuato; 

ACQUISITO           il DGUE reso da Emmeatech Srl ai sensi del D.P.R. 445/2000, circa il possesso 

dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, 

un’autodichiarazione relativa all’antipantouflage ai sensi dell’art. 53 comma 16 

ter del D.Lgs. n. 165/2001 e agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’art. 3 della L. 136/2010, prot. GSSI n. 12933/2024 e n. 12935/2024; 

CONSIDERATO che si è proceduto alla verifica positiva del possesso dei requisii da parte 

dell’operatore economico, ai sensi degli artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale la stazione 

appaltante richiede la garanzia definitiva per l'esecuzione dei contratti sotto 

soglia, per un importo pari al 5% dell’importo contrattuale;   

CONSIDERATO     che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a far 

conseguire, nel rispetto dei principi guida dell’azione amministrativa, il servizio 

di cui necessita l’Ente; 

CONSIDERATO     che rispetta, altresì, il principio di buona fede in quanto non è presente alcun 

conflitto di interesse e di incompatibilità legato al codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici; 

CONSIDERATO       che per la presente procedura si intende conferire l’incarico di Responsabile di 

procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione delle procedure in oggetto, 

ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, alla Dott.ssa Stella Petrucci, vista la 

dichiarazione di assenza di profili di conflitto di interesse, prot. GSSI n. 

3765/2024; 

CONSIDERATO che è rispettato il principio di rotazione; 

mailto:info@gssi.it


 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 

  

3 

CONSIDERATO     che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure 

rispettando gli obblighi di pubblicità; 

CONSIDERATO che per le procedure di valore inferiore a 140.000,00 euro è previsto un 

contributo ANAC a carico della stazione appaltante pari ad euro 35,00, ai sensi 

della Delibera Anac n. 610 del 19 dicembre 2023; 

CONSIDERATO altresì che le procedure di valore inferiore a 140.000,00 euro l’imposta di bollo 

si quantifica in euro 40,00; 

CONSIDERATO che il valore dell’affidamento in oggetto è da quantificarsi in euro 152.256,00 

IVA inclusa, considerando l’offerta presentata da Emmeatech Srl; 

ACCERTATA la disponibilità sulle voci CA. 04.03.08.01.06 “Assistenza informatica e 

manutenzione software” e CA.09.03.01.04.01 “Altre imposte e tasse” del budget 

e.f. 2025; 
 

DECRETA 
 

Art. 1: Quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto. 

Art. 2: Per le presenti procedure è nominata Responsabile di procedimento per le fasi di affidamento 

ed esecuzione la Dott.ssa Petrucci Stella. 

Art. 3: Il servizio in oggetto per il periodo 1 gennaio 2025– 31 dicembre 2026 si affida all’operatore 

economico Emmeatech Srl P.I. IT01699020663, con sede legale in Viale della Croce Rossa 215, 

L’Aquila, 67100, per un importo complessivo di euro 124.800,00, oltre IVA al 22%. 

Art. 4: Il valore complessivo della procedura in oggetto è pari ad euro 152.291,00 (euro 124.800,00 

per il servizio, euro 27.456,00 per l’IVA, euro 35,00 per il contributo Anac). Verrà prevista adeguata 

copertura: 

- sul bilancio 2025, rispettivamente per un importo pari ad euro 76.128,00 sulla voce CA. 

04.03.08.01.06 “Assistenza informatica e manutenzione software”, e per un importo pari ad euro 35,00 

sulla voce CA.09.03.01.04.01 “Altre imposte e tasse”;   

- sul bilancio 2026 per un importo pari ad euro 76.128,00 sulla voce CA. 04.03.08.01.06 “Assistenza 

informatica e manutenzione software”. 

L’Aquila, (data della firma digitale) 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Mario Picasso) 

 

mailto:info@gssi.it

		2024-12-23T13:06:45+0100
	Mario Picasso




